
TERÇA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 20132  CADERNO 2

RESOLVE: Designar o Sr. ABRAÃO MARLENO DA GAMA 
FERNANDES, MF 59003496, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547905
PORTARIA N.° 1036/2013-SAGA

BELÉM-PA, 26 DE JUNHO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 042/2013-SEGUP, celebrado 
com a empresa COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS, oriundo 
do Processo Licitatório n.° 2012/23142, na modalidade Pregão 
Eletrônico n.° 011/2012, cujo objeto é a prestação de serviços 
de seguro da aeronave tipo helicóptero, modelo ESQUILO AS 
350 B2;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Memorando N.° 037/2013-GRAESP/COORD 
ANV, datado de 19.06.2013, indicando o servidor designado 
abaixo;
RESOLVE:  Designar o servidor JOMIRES REBELO PIRES - RG 
26318, Capitão da Policia Militar, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547926
PORTARIA N.° 1002/2013-SAGA

BELÉM-PA, 26 DE JUNHO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 020/2013-SEGUP, celebrado 
com a empresa PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A, oriundo do 
Processo Administrativo n.° 135199/2013, na modalidade Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 010/2013, cujo objeto é o 
fornecimento e o abastecimento de querosene de aviação (tipo 
QAV-1) e gasolina de aviação (GAV);
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Memorando N.° 037/2013-GRAESP/COORD 
ANV, datado de 19.06.2013, indicando o servidor designado 
abaixo;
RESOLVE:  Designar o servidor JOMIRES REBELO PIRES - RG 
26318, Capitão da Policia Militar, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548131

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, HOMOLOGA 
a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 2013/180183 
na modalidade Pregão Eletrônico nº. 07/2013-FISP, cujo objeto 
é a aquisição de 12 (doze) PAD’s de assinatura digital para uso 
da Diretoria de Identificação da Polícia Civil do Estado do Pará, 
em favor da empresa DIXI – TI SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA-ME, CNPJ: 10.278.563/0001-08, com o valor 
global de R$ 18.330,00 (dezoito mil trezentos e trinta reais).
Belém, 21 de junho de 2013.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora E Ordenadora de Despesa do FISP
OBS.: Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial 
do Estado n° 32.423 de 24/06/2013.
Portarias Diverssas -2013/SAGA-SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548148
PORTARIA Nº 1.017/2013/SAGA/SEGUP    

BELÉM, 25 DE JULHO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo nº 2013/285269 de 13/06/2013.
RESOLVE: I- Cancelar as férias do servidor MAURO DOS SANTOS 
LEONIDAS, Coordenador de Projetos, MF nº 466638/1, Concedida 
pela PORTARIA Nº 593/2013-SAGA/SEGUP de 15.04.2013, que 
seriam gozadas no período de 02 a 31.05.2013. II- Conceder 
19 (dezenove) dias de férias ao servidor MAURO DOS SANTOS 
LEÔNIDAS, Coordenador de Projetos, referente ao exercício de 
2011 a serem gozadas no período de 15.07 a 02.07.2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 983/2013/SAGA/SEGUP   
BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Processo nº 2013/284842, referente ao 
atestado médico do servidor VALBER DE SOUZA COSTA
RESOLVE: Conceder ao servidor VALBER DE SOUZA COSTA 
assistente Administrativo, MF 63290/1, 15(quinze) dias de 
Licença Saúde, no período de 03 a 17.06.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 984/2013/SAGA/SEGUP   
BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Laudo médico nº 24510 que concedeu 
90 (noventa) dias de Licença Saúde a Servidora MARIA DO 
SOCORRO NASCIMENTO FEIO, Agente Administrativo, no 
período de 08.05 a 05.08.2013.
RESOLVE: Cancelar a Licença Premio concedida pela PORTARIA 
Nº 586/2013-SAGA/SEGUP, referente ao triênio de 2000/2003 
que seria gozada no período de 01.07 a 29.08.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 982/2013/SAGA/SEGUP   
BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo médico nº 24510, expedida pela 
perícia Médica da SEAD de 13.06.2013.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 886/2013-SAGA/SEGUP que 
concedeu 93 (noventa e Três) dias de licença saúde, no período 
de 08/05 a 08/08/2013 a servidora MARIA DO SOCORRO 
NASCIMENTO FEIO, Agente Administrativo.
RESOLVE: Ratificar o numero de dias concedido de licença saúde 
de 93 pra 90(noventa) dias e o período de 08/05 a 08/08/2013 
para 08/05 a 05/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1.013/2013/SAGA/SEGUP   
BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: A certidão de Óbito de CARMEN SILVIA 
SOARES PANTOJA, genitora da servidora JULIANA SILVIA 
SOARES PANTOJA.
RESOLVE: Conceder a servidora JULIANA SILVIA SOARES 
PANTOJA, Assistente Administrativo, 08 (oito) dias de Licença 
Luto, de acordo com o item III do art. 72 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 17 a 24.06.2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548204

PORTARIA: 1009/13SAGA
Objetivo: com o objetivo de realizar levantamento de dados de 
interesse do sistema de Segurança Pública do Pará.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50798451/WILSON JÚNIOR TAVARES DO NASCIMENTO (CB/PM) 
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 10/06/2013 a 10/06/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548155

PORTARIA: 1004/13SAGA
Objetivo: para dar apoio a equipe da DEMA e ao CPC “Renato 
Chaves” que foram apurar denuncias de crime ambiental contra 
animais no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541931641/GIOVANNI NOGUEIRA RODRIGUES (1º TEN/PM) / 
3.0 diárias (Alimentação) / de 06/06/2013 a 08/06/2013
541931641/GIOVANNI NOGUEIRA RODRIGUES (1º TEN/PM) / 
2.0 diárias (Pousada) / de 06/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548161
PORTARIA N.º 954/2013-SAGA

BELÉM-PA, 26 DE JUNHO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:  O Contrato n.º 035/2011-SEGUP, celebrado 
com a Empresa BRAGA GONÇALVES & CIA, oriundo do Processo 
Licitatório n.º 2011/366798, referente ao Pregão Eletrônico nº 
010/2011, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de equipamentos de ar condicionado do 
tipo janela e split.
CONSIDERANDO:  O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO:  O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado de 13.06.2013, indicando a servidora 
designada abaixo;
RESOLVE: Designar a servidora ZENILDA SANCHES PUREZA  
RODRIGUES, Coordenadora de Recursos Logísticos/CRL, 
MF 5206545, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548170

PORTARIA: 1005/13SAGA
Objetivo: para dar apoio a equipe da DEMA e ao CPC “Renato 
Chaves” que foram apurar denuncias de crime ambiental contra 
animais no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55892231/GEDILSON CHAVES QUARESMA (CB/PM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/06/2013 a 08/06/2013
55892231/GEDILSON CHAVES QUARESMA (CB/PM) / 2.0 diárias 
(Pousada) / de 06/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548181

PORTARIA: 1006/13SAGA
Objetivo: para dar apoio a equipe da DEMA e ao CPC “Renato 
Chaves” que foram apurar denuncias de crime ambiental contra 
animais no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57222315/HARRISON BARBOSA NEVES (SD/PM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/06/2013 a 08/06/2013
57222315/HARRISON BARBOSA NEVES (SD/PM) / 2.0 diárias 
(Pousada) / de 06/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548191

PORTARIA: 1007/13SAGA
Objetivo: para dar apoio a equipe da DEMA e ao CPC “Renato 
Chaves” que foram apurar denuncias de crime ambiental contra 
animais no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572215891/PATRICK PAULO DA SILVA ACACIO (SD/PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 06/06/2013 a 08/06/2013
572215891/PATRICK PAULO DA SILVA ACACIO (SD/PM) / 2.0 
diárias (Pousada) / de 06/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548199

PORTARIA: 1008/13SAGA
Objetivo: com o objetivo de realizar levantamento de dados de 
interesse do sistema de Segurança Pública do Pará.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193746/BRENNO MORAIS MIRANDA (AG. ADM/PC) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 10/06/2013 a 10/06/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima


